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9. APRIL 1940 FEMTEKOLLONNENES
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DAG

**d"n,o*,pennende organisasjon. Særlig var forbindelsen til USA og

Eurgland blitt stYrket-

\-i som står utenfor kjenner lite til hvordan det internasjonale samarbeide

tmrgerer. Når stormeår"n blir intervjuet sier han alltid at Den Norske

Fnimurer--orden er en selvstendig norsk orden som ikke er avhengig av eller

slres av utenlandske krefter. vi kj"nn". imidlertid fra stormester Færdens

"ppt "A"n 
og hendelsene i august igZl .o* er beskrevet tidligere, at norsk

rni.mureri styres av en overordnåt instans som vi antar befinner seg i utlandet'

Den Norske Frimurerorden har mottatt konstitusjonspatent, først fra England i

1.49 0g senere fra Sverige i 1891. Enhver storlosje som hørertil frimureriets

",e.denåmspennende 
n"i hu, underskrevet en underkastelses-erklæring som

hinder storlosjene til en felles ledelse og til et samordnet læresystem for

personlig utvikting. Plikten til taushet og kravet til lydighet er rettet mot denne

Melse. Forpliktelsen overføres fra stårlosjene videre til de enkelte lokale

trosjer og til medlemmene." -Innenfor 
fellesskapet kan medlemmene fritt besøke utenlandske losjer

*$ersom han er utstyrt med frimurerpass. Det må bety at alle er underlagt den

s1tfirmetaushetspliktogdesammekravtillydighet.Utendennefelles
farpliktelse vilG besøkira fremmede losjer kunne hemmeligheter og

derfor ikke kunne giennomføres. Underkastelseserklæringen binder systemet

ffunmen og knyttei det til en overordnet leder. Dette gir organisasjonen

internasjonal makt og indre styrke'

For hver fremmed storlosje som Den Norske Frimurerorden har forbindelse

rned er det oppnevnt "n 
f,"*-r"nde representant og en repres€ntant på den

fremmede losjåns hjemsted. Det skulle i 1939 gi 93 norske internasjonale

ambassadører. Ikke alle representanter er oppnevnt'

Noen av våre øverste militære sjefer er oppnevnt som herværende

representanter for utenlandske storlosjer. I matrikkelen for 1939 finner vi:

*Generalmajor Ivar Aavatsmark, Stormesterens Prokurator, statsråd,

kommandant iå akershus festning, repr. for The supreme council 33 and last

o"s"" scottish Rite for the NoJhern Masonic Jurisdiction' Boston, US'A" og

repiesentant for The Grand Lodge of Montana' Hellena' USA''
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*Major O. Brinchmann Hansen' repr. for Grande Lodge of Rhode Island

& Providence Plantation. Providence. USA'
*Generalmajor Gustav Griiner, repr. For The Grand Lodge of Utah, Salt

Lake City, USA.
*Generalmajor Jacob Hvinden Haug, repr. For Grand Lodge of Virginia,

Richmond, USA, og Grand Lodge of Soberana, de Porto Rica, San Juan.

*Oberst Marcus Pettersen repr. For Grand Loggia de Chile, Santiago' s

Lojalitet til utenlandske brødre
Kong Oscar II's norske frimurerbrødre ble i 1880- og 90-årene mistenkt for å

gå sienskekongens ærend mot Norges interesser' Kommanderende General ble

i"n gung fra Siortinget spurt direkte om han hadde etterkommet ordre fra Kong

Oscar II, som følge av sitt frimureri. noe han benektet'

Blant de mektige brødre i vest, omkring 19'10. finner vi den engelske konge

George VI som regierte fta 1936 til 1952. Han rangerte høyest innen det

verdåsomspennende frimureri. Daværende marineminister senere statsminister

winston churchill hadde vært frimurer tidligere. Presidenten i usA, Franklin

D. Roosevelt, var en fremtredende frimurer med den 32- gtad- Det tilsvarer den

XI grad i det svenske sYstem.

Norge i 2. Verdenskrig
Da de krigførende parter England og Tyskland, faffet interesse for norsk

territorium våren 1940, hadde generalstaben giennom lang tid bygget opp den

hemmelige hæren rettet mot "indre fiender", samtidig som de hadde satt

verneplikthæren ut av spill. Vemeplikthæren besto av vernepliktig og frivillig

norsk ungdom Den hadde ingen spesiell politisk legning utover et nasjonalt

sinnelag. Den møtte til mobiliseringsplassene uten innkalling' Målet var å kaste

overfallsmennene ut av landet .

Åpent for invasjon
Eår 1935 var den politiske venstresiden ingen trussel mot det etablerte

samfunn. Europa var i krig fra høsten 1939. Den hemmelige hæren forble

imidlertid intakt og de ubrukelige geværene og kanonene ble ikke satt i brukbar

stand slik nasjonale hensyn og den stadig mer truende situasjon skulle tilsi.

Intet ble giort for å rette på disse selvforskyldte svakhetene ved vårt forsvar.

Tatt i betraktning den kritiske situasjon som ufviklet seg i Europa frem til 1940,

må en fortsatt awæpningen av verneplikthæren sees som et forsøk på å legge

landet åpent for invasjon. I noen korte avsnitt viljeg nevne noen episoder som

burde ført til en opptrapping av den norske forsvarsberedskap.
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Den 12. mars 1938 gikk Adolf Hitler inn i Østerrike. Høsten samme år

annekterte han Sudetenland som hørte til Tsjekkoslovakia. Her hjemme

diskuterte generalstaben mobiliseringsordningen. På grunn av Sikkerhefvaktene

og Ordensvernet som skulle være hemmelige, var det vanskelig å gjennomføre

en delvis mobilisering. Det ble diskutert hva slags konvolutter som kunne

brukes til innkallingen, offentlige konvolutter, eller nøy4rale blanke konvolutter

som da skulle sendes uten frimerke. Posfverket protesterte. Det ville vekke

oppsikt når et stort antall slike konvolutter gikk ut. Ikke alle postbud var

pålitelige, ble det bemerket. Så sent som i 1939 vat det klart at en delvis

mobilisering måtte skje pr. brev eller ved personlig kontakt, selv om det ville ta
lenger tid. t

3. distriktskommando i Trondheim, mente våren 1939 at ordningen med

ubrukelige geværer medførte betydelige ulemper ved mobilisering og at

forholdene nå var ganske annerledes enn i 1918. Den 19. mai 1939 vedtok

Kommanderende General at det antall våpen som trengtes til å sette opp

sikkerhetsvakter og luftforsvar ved mobilisering skulle klargiøres, underforstått

at resten av våpnene fortsatt skulle lagres i ubrukelig stand- z

Situasjonen i Europa tilspisset seg. Den 2. og 3. januar 1940, utredet den

britiske militære ledelse muligheten av å okkupere de svenske malmleiene og

overføre store sfyrker til nord og midt Sverige, I planen inngikk å okkupere

Stavanger, Bergen, Trondheim og Narvik. Den 6. januar 1940 ble det sendt en

note til de skandinaviske regieringer om at britene ville stoppe malmeksporten i

norsk farvann Sverige nektet å samarbeide om dette. 5. februar vedtok det

allierte krigsråd å sende hjelp til Finland som kjempet mot Sovjetunionen.

Planen inkluderte okkupasjon av byene fra Stavanger til Narvik og de svenske

malmfeltene. Svenskene erklærte at de ville rive opp jernbanelinjen og

ødelegge veiene østover. Planen skulle settes i verk 20. mars. Så kom

fredsslutningen mellom Finland og Sovjetunionen og det angiffe hovedmotiv

for aksjonen var borte.:

Så sent som den 5. april møtte den engelske og den franske sendemann opp hos

utenriksminister Koht hvor de meddelte skriftlig at de allierte kunne bli nødt til
å brlte norsk nøytralitet for å stoppe malmeksporten fra Narvik-

Den 8. april 1940 la engelskmennene ut miner i norsk farvann, deretter

var planen at de skulle vente på tysk reaksjon. En engelsk flåtestyrke med

landgangsstyrker ombord, ca. 100 000 mann, lå klar i engelske havner, de

hadde som mål å okkupere Norge- +
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For det første, når generarstaben i denne situasjon iklie rar'iHig tir h gtrøremobiliserings ordningen effektiv e[er. å brinle 
".*.prlkth*rens våpen iskyteklar stand, er.dette, srik situasjonen bre oppfattet åpenbarr en forberedersetil å slippe engelske og.franske ,Åpp". inn i iandet ur.n a ør,e mo6tand, forøvrig en tanke som var bifalt uu a.UåiOl.partiets ledere.

For det andre bar Arbeiderpartiregieringen det konstitus-ionelle ansvar for atforberedelser ph åmøte a"n forvenåde invasjonen ikke bre giennomført.

For det tredje kan frimureriet bruke sitt kjennskap tir regierineens unnlatelsersom et pressmiddel.

Norges Geografiske oppmåring sorterte under generarstaben. Den godkjente ijanuar 1940 salg av store kartserier tir England. Da r.ar a[ereae store kvantanorske karter sorgt tir Tyskrand, tirtross for regeren orn li tu*"r ikke skuileselges til land som var i krig. o

Generar wilherm Keiter i wehrmacht har fortalt ar det den 23. februar1940 ble dannet et arbeidsufvurg ,o*.kulre forbered. inr*;on"n av Norge.Forberedelsene bre dekket ,or""n int"* uap"";,.1;'u]J"*uung, i tyskefarvann. Bare å personer blanr de ,u"r.L ;ff;'ffir;;l"." visste at deinnlastede tropper hadde som mål a okkup"." Danmark og lriorge.Adorf Hitler sendte sin mann, oberst Hans piekeibrock tir København3' april hvor han møtte euisring. riekenbrock bre *"oa"it at en engerskinvasjon var ventet og at det ,rui i No.g"s interesse at g.skerne kom først.Quisling ga under dette møte feiraktige ofptyrning"r om forsvaret av Narvik.Quisling *"1q 
1t_ 

e.n Vsk Jkkrpar;on burde omfao" t 
"t" Norge ogikke bare det sørrige der. Hvis a" ryrt" .?ip ko* or*..*["nå" viile de ikke bribeskutt i første omgang, mente_ quisling, forøv.ig nuaJ" n* ørk fra sitt partiplassert i forsvaret, tyskerne uirt"i".år'itte møte sterk motstand. rzDen 7' aprir oppdaget engerske fly,at de ryske skipene gikk ut og sanekursen nordover. Norsrå joirrnarister motttl,metainger om skipenes bevegerserog det ble diskuterr i avisene ttuo. ,no* uit" disse ski[en" nuåååt"ntt r"grMange, blant dem etterkrigstidens første g.;". j;, iirto.i" forskere,har gitt unrykk for at regieringJns passivitet [o, ;; 

-u.i"ia".u.uegersens
generelle antimiritære tro.toning_-og ,"gl.ing"n, *""gr"J" ievilgninger tilForsvaret. Dene siste.er 

]kke ini!. nlu'gning"n" tit-åÅår rrc" fra 316millioner kroner i 1934 - 35 ril +se";ili""er kroner i 1g3g _io. zoomiilionerkroner ekstra bre bevirger etter krigens ;i:rdd Det ua. rtore plnr", den gang,men ikke rirstrekkerig.rir å rene åp ioriurr.t som strakt. r"åiiru"te tir tiderlen ge fø r A rbe i de rpaiiet overtol ;J; ;;*akre n.
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Krigshandlingene i Norge er utførlig behandlet i litteraturen. De skal ikke
gientas her. Derimot er femtekolonnenes virksomhet et nytt interessant område.
Jeg velger med hensikt å beskrive et utvalg hendelser som kanskje vil virke
provoserende på mange. Hensikten er å vise hvordan lojalitet til frimureriet har
virket inn på krigshandlingene. Det er innlysende at en som tjenestegjør i
forsvaret må forplikte seg til lojalitet til staten og ingen andre.

Den nye forsvarsminister, oberst i infanteriet, Birger Ljungberg som ikke
tilhørte Arbeiderpartiet, beordret delvis mobilisering tidlig på morgenen den
9.April. Mens brevene ble skevet ut på Akershus Festning, ble elektrisiteten
borte. Det ble mørkt og det viste seg umulig å skrive ut innkallelsene med
stearinlys. Arbeidet ble etter planen overført til Smestad Hotell. Ingen hadde
husket på å melde fra til hotellet som var fullt av gjester. Mobiliseringsgruppen
kom ikke inn, den ble stående utenfor. Heldigvis bodde et medlem av gruppen i
nærheten. Han inviterte alle hjem til seg hvor innkallingene ble skrevet ut.

Mannskapene ble innkalt med fremmøtedagden l r. april. Før brevene
rar postlagt var kampene mellom fyske sjøstridskrefter og norsk kystforsvar i
gang og pågikk hele natten. Det ville være naturlig å beordre full mobilisering,
gjennom massemedia. Forsvarsministeren, som oberst, hadde uten tvil
kjennskap til at de mannskapene han i så fall innkalte, ikke ville ffi utlevert
våpen ved fremmøte.

vi fastslår at en engelsk invasjon var forberedt fra engelsk side og at
mottagelsen av de engelskde styrkene var forberedt av både
arbeiderpartiregieringen og av generastaben.

Tyskerne kom imidlertid først og nøt godt av tilretteleggelsen.

Ukjente krigsskip ble observert av vaktfartøyer i ytre oslo{ord klokken 23. om
kvelden den 8. April. Rauøy Fort skjøt varselskudd. skipene som viste seg å
være tyske, passerte Bolærne Fort i 3 600 meters avstand. Fortsjefen, major
Fredrik wilhelm Færden som hadde IX grad i St. Andreaslogen nr 1, ga ordre
om å skyte med brissand granater straks skipene kom i skytefeltet.
Batterisjefen. K. A. Telle skjø allikevel varselskudd først. Mens fortet lå badet
i flomlys fra skipene gled de inn i tåken.

oberst Birger K. Eriksen på oscarsborg festning senket det nybygde slagskipet
Blticher tidlig på morgenen 9. April. Jeg mener å huske at Eriksen måtte vekke
kaptein Andersen i Drøbak, den pensjonerte sjefen for torpedo-batteriene. Han
senket Bliicher. oscarsborg ble erobret fra landsiden l0- April. Dermed var
hele Østfold regionen awæpnet hva vemeplikthæren angikk. viktige deler til
geværene og kanonene falt i tyskernes hender.
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I Bergen var Willoch sjef. Han fortalte til sin nevø, senere statsminister Kåre
willoch: hva som skjedde. De fleste soldatene hadde hatt 4g dagers
rekruttskole for 10 - 15 år siden. Av befalet kom mange til festningen uaÅ a
dager i forveien etter å ha r.ært ute av tjenestå i 22 år uten noen
repetisjonsøvelse. Da det fyske angrepet kom hadde festningen l/3 av full
bemanning' Willoch hadde bedt om at miner ble lagt ut, at torpedobatteriet ble
bemannet og om en infanteristyrke til forsvar av landsiden. Alt ble avslått.

willoch beordret ild mot fremmede fly som fløy ulovlig over
festningens område. For det fikk han en ah'orlig reprimande av admiral Diesen.

Kommanderende Admiral Henry Edrvard Diesen hadde IX grad i losje nr. g. s

Tyske skip ble observert den 9. april om morgenen. De signaliserte at de kom
som venner, men da de ble beskutt, svarte de med en morderisk artilleriild og
flyangrep, som allikevel ikke gjorde stor skade. Kr;,sseren "Køningsberg,'bli
skutt i brann, men så ble strømmen tatt i Bergen og festningen hadde ikke noe
nødstrømaggregat. Parafinlamper ble tatt i bruk ved kanonei og på kommando-
plassen, men lyskasterne kunne ikke brukes Festningen ble tatt fra landsiden. r r

overgivelsen av Agdenes fort utenfor Trondheim fikk stor betydning fordi
festningen var intakt og straks ble bemannet med tyskere. Det hindret
engelskmenn og franskmenn i å komme med forsterkninger til Trondheim.
Siden slag!ærene til geværene i distriktet lå tagret på Agdenes ble
værneplikthæren i hele sør-Trøndelag awæpnet før den rakk å bli mobilisert.

General Laurantzon, sjef for 5. divisjon i Trøndelag, reiste til værnes
og lot alt sitt utstyr stå igjen intakt i Trondheim. Han ga ordre om at alle
forberedelser til mobilisering skulle stoppes og at magasinene ikke skulle
flyttes ut av byen slik det var gjort forberedelser til. Han uffalte at tyskerne
kunne oppfatte det som en uvennlig handling. I

Jacob Ager Laurantzon, generalmajor, hadde VI grad i losje nr. 9. s

Engelske kigskip beskjøt fortene på Agdenes. Da ilden ble besvart forsto de at
tyskerne hadde inntatt fortene. Skipene trakk seg derfor tilbake. I Trondheim
kunne tyskerne overta tungt norsk utstSrr som de hadde sterkt behov for.

General Jacob Hvinden Haug var sjef for 2. divisjon og var distrikts-
kommandosjef for oslo området. Han disponerte fire Gardekompanier hvorav
ett var på øvelse på Terningmoen. Det var viktig å forsterke forsvaret av
Fornebu som ble angrepet kl. 7.30" Her tå det en norsk sfyrke på 110 mann.
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,Jarden fikk ved 5.30-tiden ordre om å dra til havneområdet i oslo. ordren ble
:ilhakekalt kl 8.00. ved 8.30-tiden ble 2. Gardekompani under ledelse av
--hristian Halbert Hielm winsnes, beordret om å rykke fram mot Fornebu.
-rardesjefen Johan Peter Graff wang, fikk winsneskompaniet av gårde kl 9.30.
rramrykkingen forgikk med busser og de valgte veien om Røa og langs
-r sakerelva. Det gikk tre timer før de kom til Lysaker. Da hadde 4 - 500
;. skere passert innover Drammens-veien på vei mot Oslo.

4. Gardekompani under ledelse av Axel Jacob Thaulow petersson fikk
-r'dre om å gå til Digerud ved Nesodden for å ta seg av tyskere som var reddet
r land fra Bliicher.

som nevnt tidligere var Hvinden Haug frimurer og medlem av ordenen
nelt fra kong oscar II's dager. winsnes hadde den vIII grad i losje nr g, og
llhaulow Petersson var seremonimester og hadde VIII grad i losje nr 9. t

Kapitulasjonen i oslo foregikk på Akershus festning. Regieringen ble orientert
,:r'er telefon til Hamar. Tyskeme anerkjente oberst i festningsartilleriet og
p,lasskommandant på Akershus festning Hans Peter Krag Schnitler som norsk
mrilitær sjef i oslo. Garden skulle holde orden i byen og luftvernet skulle
iortsette med norsk mannskap, men skulle bare skyte på engelske fly.

Schnitler hadde VIII grad i losje nr. l. s z

Quisling danner regjering
Klokken 19.30 den 9. april sto Quisling frem i NRK og proklamerte at han
hadde tatt makten og dannet regjering for som han sa:

'-i redde landet ut av den desperate situasjon somvåre politikere hadde brakt
tlet opp it'

Fredrik Pr1'tz ble finansminister i Vidkun euislings Regjering.

-A.nton Frederik winther Jakhelln Prytz, kaptein, storfosen Gods, Sør-
Trøndelag, hadde VIII grad i losje 8. s

Samarbeid med tyskerne
Gardesjef Graff wang og kommandant schnitler innledet et nært samarbeid
med tyskerne og Quisling. sistnevnte ba om å få avgitt gardekaptein winsnes
til tjeneste for seg, winsnes var medlem av Nasjonal samling. To andre
gardeoffiserer oppsøkte Quisling for å avlegge troskapsed. euisling innkalte
Graff wang og kevde at Garden skulle holde vakt utenfor Stortinget, uten-
riksdepartementet og foran hotell continental hvor han selv og den tyske
general Engelbrecht holdt til.
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39. ALLIANSER
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aks-ionærer som til sammen hadde aksjer for 46millioner kroner hadde sammestemmetall.

Tandbergs Radiofabrikk hadde fremgang. Den var redende på sittfagområde, den bre betegnet som vårt industrielre flaggskip, en {ørnestens_bedrift' Med 3 200 ansatte sto den for enJreder av Noriå simt"a" produksjonpå det elekrroniske områd9. Tandbergs Radiofabrikk ;"; ; affraktiv bedriftsom hadde tatt skrittet ut på det internfsjonale marked.
Det var fateJ i kronens kjøpekrait ro,n .u*"-iandbergs Radiofabrikk ivanskeligheter. Hvis vi regner ui k on"n hadde r00 p;;s;lu .in kjøpekaft ibehold i 1969,,U r."i\_*r rif Z: p.orgnt i 1973 og til 55 prosent av denopprinnelige verdi i 1976. r 1g7g var gøpekrat"n rirt-iirl4 prosenr av hvaden var i 1969. Da kunne TR.ikke t"ng", å"i.t" ,in" fo.pilti"f."r.
Fabrikken kom i vanskerighetå , gls..?* fifk^d; fra der sratligeIndustrifondet. r 1977 to* to"tiåtigo" uru"rderpartistaå.åd". inn i sryretangivelig for å bringe.bedriften på fotJ oet var ffi uienfo.rta"no" som den gangvar klar over u'. d:. vanskeiighetene bedriften 

"po["åå var skapr avfagbev_e gelsen og arbeid"._pu,ti."!; Jng"n.
industrifondet bidro tir a toå"*" vanskerighetene. Fondet satteurimelige betingerser for å gi rån og p.".r* bedriften tiiå u;ide virksomheren.Styret påsro på generarforsatntingiå i D7g." 4*:"t"nr"r"n uu, gått tapt.vebj ørn Tandberg, bedriftens g.uå t"gg".. vile redej r."?r 

-i"ari 
ft ens skj u rte

;:*:: 
men ble truet til å bevare Tiushet. Stateå" "*n"t aksjene og ble

' Effer at staten,hadde. etabrert seg som eier bre vebjørn Tandberg bedt omå holde seg vekk fra bedriftenr o*iaæ. Han begikk ,"trrrnåro samme dag"Bedriften opplevde nå en oppri""na" tiå med sterkt nedsatt produksjon. Nye
il;;ffi:1"i";i;;,t,1:,jjente 

bedriften saff i sryrer. r oe,eåu". Dzs gftr
Konkursbehandringen viste at det ikke kunne være riktig som de totidligere arbeiderparrr.stalrafgr r,"Ja"-pa"rao, at egentufiruiån uu. gå$t tapt.Tvert imot her var det snakk om en iikuioir"rrtrise, forårsaket av failet ikronens kjøpekraft, et forhold som uterukk"na" .rytåi"r-i"n".;""sporitikken

som Arbeiderpartiet og fagbevegelsen hadde slått inn på.

Alle kreditorer fikk dekket sine krav i konkursen. De fikk også 9 prosent rentep' a. på sine fordringer. Dertil bre det avsatt 52 milioner kroner fbr å dekkefremtidige p"ns;on,omkostninger. o"""" gr"rtige ufvikling skyldtes ikke bareal verdiene var r.irsrede, men også ro*uriig prås"ring uri#r, midrer, medopptil 16 prosent rente på bankirinskudd-
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Administrerende direktør Andreas Skogvold skriver:
"Tandbergkonsernet representerte i 1977 1/3 sv omsetningen i norsk
eleknonikkindustri og en vesentlig del av bransjens eksport. Det teknologiske
og produl<sjonstekniske miljø som eksisterte ved bedriften, vor på topp inter-
nasjonalt. Det kunne vi konstatere ved besøk hos både amerikanske ogjapan-
ske fabrikanter. {/årt omfattende salgsapparat hadde klart å gjøre Tctndberg
kjent og respektert over store deler av verden. Man kunne derfor med rette si,
som industriminister Bjartmar Gjerde at Tandberg var en nøkkelbedrift innen
norsk elektronikk. Selv om vår virksomhet i hovedsak var rettet mot.forbruker-
sektoren, var vår ekspertise anvendbar for generell elektronikkutvikling og
produksjon.

I regjeringens langtidsplan for norsk industri var elektronikkindustrien
pekt ut som en av de bransjer tnf,rn mente det ville være riktig å satse på for
Norge- Det var mange gode grunner for det. Den elehroniske tehtologi har
allerede hatt sterk innJlytelse på det daglige liv. I de fleste industriland regner
man med at l9\}-årenes samfunnsutvikling i enda sterkere grad vil bli preget
av elektronikk. Mikroprosessoren vil giøre det mulig å anvende datateknikk til
automatisering av produksjon og kontorarbeide. Dataskjermer vil sette oss i
stand til å kommunisere med disse maskiner på en enkel måte. Mange
crbeidsplasser vil forsvinne innenfor de tradisjonelle yrker. Elektronikkvil få
stadig større innpass innen undervisning og i hjemmene. Man satser derfor i de

fleste land store summer av offentlige midler på å bygge opp en egen
elektronikkindustri, både for å skaffe nye arbeidsplasser og for å kunne styre
samfunnets unikling ved å beherske teknologien. " t

Tandbergs Radiofabrikk var et internasjonalt konsern. Det besto av:

A/S Jan Wessel Radiofabrikk Radionefte.
Radiovisjon A/S.
Radionette A/S.
Salgselskapet Tandberg Radionette A./S.

Tandberg Radio AB, Sverige. stiftet 1960
Tandberg Radio A/S, Danmark. 1964
OY Tandberg Radio AB, Finland. 1963
Tandberg Radio BV, Nederland. 1966
Tandberg of America Inc. USA. 1969
Tandberg Vertrieb, GmbH, Østerrike. 197 |
Tandberg Radio Deutschland, GmbH Vest Tyskland. 1973
Tandberg (UK) Ltd. Storbritannia. 1975
Tandberg (electronics) Ltd. Storbritannia 1974
Tandberg France, S. A. Frankrike. 1975
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Tandberg Data Inc, USA. 1976

Svakt funderte utvidelser
Samtidig som Tandbergs Radiofabrikk tok spranget ut i verden, ble Vebjorn
Tandberg lokket og til dels presset til å foreta store utvidelser [iemme i den trn
at han ville fa lån fra staten.

Jan wessels radiofabrikk Radionette hadde de samme likviditets-
problemene som Tandberg. Her var Jens chr. Hauge formann i styret. I lg7l
var situasjonen vanskelig. vebjøm Tandberg fikk en forespørsel fla
industriminister Finn Lied, om han ville påta seg driften. Han svarte først nei.
Men ombestemte seg senere.

I en samtale med vebjøm Tandberg effer at samarbeidet med Radionette-
var i gang, bebreidet jeg ham at han trakk Radionette inn i sitt selskap.
Radionette var styrt av fagbevegelsen. Der hadde de en styringsform og en
filosofi som var uforenlig med Tandbergs ledelsesstil.

"Radionette er styrt qv LO. Hvorfor trekker du LO inn i din bedrift, de har
alltid vært din motstander."

"vi har fått en enestående goodwill ved å overta Radionette. Den var eI
problem for staten- Industriminister Finn Lied har allerede lovt oss lån så vi
kan komme i gang med skullerudprosjektet. Jeg kan regne med å få statlige
støtte også ifremtiden. Det betyr mye å ha ststen på vår side. Vi har jo heller
ikke betalt noe for Radionette. vi har bare skrevet ut noen aksjer til Jan
V[lessel."

Jan wessel hadde 15 prosent av aksjene i det fusjonerte selskap og rett til å ha
en mann i styret. Jens chr. Hauge ble Jan wessels representant. Hauge ville
miste sin plass ved en mulig aksjeutvidelse som Jan wessel neppe ville følge
opp.

Planene om en fabrikk på Skullerud var blitt holdt tilbake fordi det var fvil om
det var riktig å påta seg denne belastning. Nå når muligheten for lån var tilstede
ble planene tatt opp på ny.

Finn Lieds løfter var imidlertid ikke å stole på. Da vebjørn Tandberg i
1972 søkte Industrifondet om 20 millioner kroner for bygge Skullerudfabrikken
var årets kvote oppbrukt. Han fikk lånet først i 19i4. Da var markedssitua-
sjonen ikke så gunstig.

overtakelsen av Radionette og utbyggingen av Skullerud ga overbe-
manning. I desember 1976 hadde Radioneffe 536 - og Skullerudfabrild<en 467

ansatte. 2
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ansatte. z Radionettefabrikken belastet Tandberg med ledelsespersonell.

Skullerudfabrikken ga ikke det forventede overskudd.

Fagforeningen dominerte Radionette. Den var lite samarbeidsvillig. Da

Vebjørn Tandberg ville besøke fabrikken ble det forberedt demonstrasjoner

mot ham. Han fikk kjenskap til det og snudde på veien. Han besøkte aldri noen

gang Radionette fabrikken.
Notoddenprosjektet ble planlagt i 1972. Det var i gang i mindre måle-

stokk tidlig i 1973.I samarbeid med Notodden Industriselskap og Distriktenes

utbyggingsfond ble Høgåsanlegger på 8 500 kvadratmeter bygget ferdig med

innflytting i 1977. Det skulle ha mellom 410 og 550 ansatte. På grunn av uro-

lige markedsforhold var det ønskelig å forskyve disse planene.

Særvilkår for lån.
I 1976 stilte Industrifondet særvilkår for å innvilge lån. Således ble det den 10.

mai 1976 innvilget ansvarlig lån på l0 millioner kroner på betingelse av at

Industrifondet fikk rett til å oppnevne et styremedlem dersom Jens Chr. Hauge

gikk ut av styret og 5tterligere 10 millioner på betingelse av at virksomheten på

Notodden ble bygget ut i samsvar med tidligere planer. Industrifondet krevde

også at sekretariatet skulle holdes løpende informert om utviklingen bl.a.

gjennom de periodiske skriftlige rapporter som sekretariatet hadde fastsatt. Det

ble avholdt orienteringsmøter mellom ledelsen i Tandbergs Radiofabrikk og

Industrifondets sekretariat- :
Notoddenbedriften hadde på den tid 244 ansatte. z En økning med

l.tterligere 200 personer ville Y,reve 27 millioner kroner i økte omløpsmidler
pluss noen millioner for produksjonsutstyr og opplæring, anslagsvis 32

millioner kroner. Tandbergs Radiofabrikk var i en presset situasjon.

Betingelsene ble godtatt tiltross for at de senere ville utløse kapitalbehov som

langt oversteg de bevilgede lån.
Overtakelsen av Radionette, Skullerudprosjektet og utvidelsen på

Notodden krevde store kapitaltilskudd. TR var nå helt avhengig av Industri-

fondet.
Det var allikevel inflasjonen som ga det største bidrag til krisen som

oppsto. Planleggingen og kapitalbehovet var basert på en prisstigning på 3 - 4

prosent som vi hadde hatt de siste 25 år. Etter 1970 steg prisene 7 - 8 prosent

årlig. Det var en dobling av inflasjonsomkostningene.

I{va giør du med inflasjonen?
Mens jeg skriver dette finner jeg et gammelt

Tandberg r 1973. Det var den gang uklart
bø1ge, eller om den ville fortsette.

notat fra en samtale med Vebjøm
om inflasjonen var en korfvarig
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ER "Jeg har sett på regnskapet ditt, du trenger 30 millioner kroner hyerr ,w.for å erstatte det so,m bt* åa fra deg gJennom inflasjonen. Hvordan 
'rT 

uiu
s kaffe d i s s e p e ng e ne,,.

vr "Jeg ser inflasjonen som en utfordring. Det er vår oppgave å omstilre ostetter de .forutsetninger som foretigger. Inflasjone, t on ,f idru gjøre noe rned.
?": er det regieringen, opp{or, å ; seg av. i kan løse varrinflasjonsproblem 

,ved å øke-tj"hiritntun. Jeg forsøker å inspirere våremedorbeidere tir å gjøre en eksli" innsats ifor å møte utfordringen. Dessutentror jeg vi vil bli upåvirket av inflasjonen ved 
-regermess"ig 

å heve takstene påbygningene for dervecr å kunne 
"rkn" 

rårnn, tilsvårende. li ho, murigheter forrimelige lån Det vi betarer og som kailes rente er å oppfatte som et avdrag sontvi til og med ./år nekke fra inntekten. l/i har iitn no" vatg. Å låne erIøsningen".

ER "Jeg tror det å råne 
-er -en 

kortsiktig røsning. I I 97I da du /ikk 37 milioneri ny aksjekapitat fra_pubrikum, ag1*ån a"r*i,rp ;u;;o;*" som du haddetapt på inflasjonen de foregåendelo dr. oen gani ,purt" irg deg hva du vilegiøre neste gang du tr-eytste ny ar<sjekapitat for å irrtottn åefstuten tarfra deggiennom inflasionen- Neste gang ir ikie om 20 år, men kanskie om 5 år.,,

YT "Det med alæ.iekapitaren kan bri en vansketighet. Det er jo staten som ragerrammebetingelsene. De finner sikkert en løsnin]. vi har *å nnn 2000 ansatte.Detfinnes ikke noe parti tory-ko! ta den poritistre berastnrrg"n dnt er å ta 2000personer bli arbeid,tredige. vi får håpe pubtikum 
"ttn, 

ir'"r't-Årstår hva som eri ferd med å skje og at vi får "i ny ,ågåring i 1977.
Apropos, hvordan har du serv tenkt å ko*^" ut .v de?. Du har jo desemme vans ke lighetene. "

ER "Jeg driver en pers-onrig bedrift. Der går inntektskatten opp i B0 prosentfor de inntektene som sktr ttt for å"qene ini inJtasion"n. lng ,ii it t n sette meg igield. Å låne.for å dekke tap"kommer ikie på tati Da risilerer jeg å miste husog hjem hvis bedriften gåi overende. om'.inflasio;;, i;;;;;;;"r vit jeg trappened virksomheten. .Ieg har 12 medarbeideie i"år, ,u* * iti, det ,, året

f#::; ,10. 
Da vil kapitaten som står bak hve:r enkett arb"idrptors være

W "Hva tror du det vil ende med?,,

ILå;':/!f: ,:oe 
nvtt stØrer tit vit mine ansatre miste iobben. ritstutt vitieg

Det var med en t
Nedbyggingen at

notatet beskriver

mange andre. ]
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Det var med en underlig følelse jeg leste dette 20 år gamle nedstøvede notatet'

\edbyggingen av vår iidustri vår i bpet av disse år gjennomført omtrent som

notatet beskriver. 1;;;;; Radioiabrikk var gått konkurs sammen med

mange andre. frlin e'gin fr"Otit :T^:ltu*pet 
lnn !l^^"1^":*unnsforetak'

Arbeids-ledigheten ft"a?" steget fra 30 000 til oppunder 200 000'

En villedende beregning
VebjørnTandbergtokkontaktmeddaværendelektorvedHandelshøyskoleni
Bergen,AmeKinserdal,foråfåberegnetinflasjonensvirkningpåfabrikken
for året 1914.

Inflasjonsberegningeretterprisnivårnetodenbleg|ennomførtfotregnskapsåret^i;;T;g"tgjeigitt 
i Tandberg Aksjonærnvtt nr 7' våren 1975:

ivå metoden 1974 i m4lgner kroner
Korreksion etter

,^1,
IIIIsnl\ + 9,0

nti*i*ting av gevinst På varebeh
I
2

- 10,3

0,6
l An tdler rorttte avsm - 21.'l
!-
I
6

lntlasJonstap pa petrBt'tttr"'''

n"""ttut lfrlge Plisnivå mdoden

+ 28,9

+ 5,3

Post 5, gevinst på gield forteller at kreditorer og långivere har tapt 78'9

millioner kroner I u"åi."orrt sjon av lån og kreditter som er ltet til randbergs

Radiofabrikk g;"nno- året 1g'74' irisnivåmetoden sier at denne

verdireduksjonenerengevinstforTandbergsRadiofabrikk.Detteerikke
riktig. Det er staten, "lLt d"n som trykker pengene tg*-'fåt en gevinst

tilsvarende det tap kr"dito.", og långivere lider. ianåbergs Radiofabrikk på sin

side, må for å opprettholde reilverdien av sine beholdninger øke gielden med

2g,9 m'rion", t ron*rl rorut"n ut den må øke egenkapitalen tilsvarende' Da er

det ingen gevinst På gield'

Historisk kost regnskapet under inflasjon . .

Når en bedrift prod.,rå"r uurJ, b*k"s omløpsmidlene til å kjøpe i"" 1i]11::
varene bearbeides, o-i"pr-iarer går til lønnsutbetalinger. Ressurser settes tnn

i salgsarbeid og reklamå' Na' varene er solgt blir oÅlø-psm.idleme bundet i

kreditter.Nårkundeneharbetalt".p,o,",."navsluttet.Iradiobransjenvarer
denne syklus i ca tre kvart år på grunn av den korte salgsperioden om høsten'
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Mens produksjonen foregår stiger prisene. Innkjøpet er gjort til gamre
priser i første del av året og salget til nye høyere priser i siste halvdel av åreL
Tiltross for at kronens verdi ikke er den samme går de inn i beregningen-
Dermed far regnskapet et tallmessig overskudd som utelukkende skyldes
prisstigningen og størrelsen av omløpsmidlene. Dette tallmessige overskudd
bidrar til lønnskrav. Det gir høyere inntektsskatter og det får oss til å tro al
industrien går med rimelige overskudd.
Hvis vi ønsker å komme frem til resultatet av produksjonen må denne
tallmessige gevinst trekkes fra..

Den beregnes ved å multiplisere de samlede omløpsmidlene med
prisstigningraten. Produksjonsresultatet for Tandbergs Radiofabrikk blir da:

ved bruk av prisindekser er det nødvendig å undersøke om indeksen står i et
rimelig forhold til den virkelige prisstigningen.

r 1977 ble det hos Tandberg utarbeidet en liste over de spesielre
prisstigninger:

Salgspriser produkter, gjennomsnittlig stigning
Lønnskostnader inklusive økning i
folketrygd avgiften,
Innkj øpspriser, komponenter
Andre kostnader,

-5

I Ig77 var konsumprisindeksen 9,47 prosent, hvilket er en brukbar
gjennomsnitt for vår beregning.

VebjørnTandberg hadde store inntektreseryer som kunne vært brukt til å dekke
inflasjonstapene om de hadde vært registrert og kjent. Det er ingen tvil om at

8%

tI%
4%
l0%

År
Omløps-
midler

Inflasjons-
nte%o

Inflasjons-
tap

Resultat før
ekstraordinære
avskrivninger

Inflasjons
korrigert
resultat

971 132 289 5,88 7 779 5 773 - 2005
972 18r 501 6,56 11 906 8 465 -3441
973 279 808 9,47 - 26 497 l7 918 - 8573
974 343 904 11,25 - 38 689 8 997 - 29 692
975 395 345 9,33 36 885 - 4347 - 41 232
976 429 790 8,89 38 208 33 086 - 7t294
977 394 664 9,47 - 37 347 124 760 162 t34
978 358 021 5,05 18 080

prisnivåmetod'
avsetninger til

Tandbergs Ra'

I 1000 kroner

fh""tt-"t t 
""1

Uwikling av

lAndre produ!

i Sum investerl

Hadde inflasj
redusere invt
Det ville betr

I r9'75 I

sere delelage

ner. 6

KaPital
kreditter var

Under I

tisert. Selr'

produksjons
Det er

og noen rul1

på plass sat

SølvsuPere
idagenh
boret i en d

var en he

kretskortet.
investering
loddes. Hv

Alle '

liseringen
fremsYnt a

av arbeidsl

Regieri
I l976har
ph42 ilr.l

De



gjort til gamle
[alvdel av året.
i beregningen.
kende skyldes
nige overskudd
oss til å tro at

nn må denne

smidlene med
ikk blir da:

*sen står i et

r de spesielle

r

nkt til å dekke
gen tvil om at

Inflasjons
korrigert
resultat

2 005
3 441

8 573
- 29 692

41 232
- 7t294

t62 t34

297

prisnivåmetoden og den prestisje som omga den, var årsak
avsetninger til å dekke prisstigningtapene ikke ble foretatt.

til at nødvendige

Hadde inflasjonstapene vært beregnet og blitt kjent, ville det være fullt mulig å
redusere investeringene for å holde av en reserve til å dekke inflasjonstapene.
Det ville bety oppsigelse av viktig personell.

I 1975 løste Tandbergs Radiofabrikk det økende kapitalbehov ved å redu-
sere delelageret med 36 millioner kroner og varer i arbeid med 5 millioner kro-
ner. 6

Kapital ble gjenvunnet ved at kredittiden til kunder ble kortet inn. Å gi
kreditter var en del av salgsstrategien. Kort kredittid gir mindre salg.

Under hele inflasjonsperioden er arbeidet rasjonalisert og delvis automa-
tisert. Selv om lønnskostnadene steg med 11 prosent i 1977, så hadde
produksjonsomkostninger pr enhet en langt lavere stigning.

Det er et langt skritt fra den gang montøren hadde fem sjasisser foran seg
og noen ruller med farget isolert koplingstråd, klippet av et stykke og loddet det
på plass sammen med komponentene med tinn og loddebolt. For å kople fem
Sølvsupere fikk han den gang betalt for 15 timer. Til sammenlikning brukes det
i dag en helautomatisk etsemaskin som fremstiller kretskortet. Hullene blir
boret i en datastyrt bormaskin Noe av det siste som ble kjøpt inn før konkursen
var en helautomatisk maskin til å montere komponenter i hullene på
kretskortet. Den kostet 9 millioner kroner og det ble betalt 9 prosent
investeringavgift for den. Tilslutt skal kretskortet med de påmonterte delene
loddes. Hvor lang tid tar det? Fra to til fem sekunder.

Alle de nordiske radiofabrikker gjennomgikk denne prosess. Rasjona-
liseringen av arbeidet ville ført en enorrn overproduksjon. Det var derfor lite
fremsynt av fagbevegelsen og Arbeiderpartiets ledere å påskynde en utvidelse
av arbeidsstokken i denne situasjon. Fremtiden lå i nye andre produkter.

Regiering og fagbevegelse motarbeider Tandberg
I 1976 hadde Tandbergs Radiofabrikk sitt første bokholderimessige underskudd
pil 42 år. Det var på -33 millioner kroner.

De poster som bidro sterkest til underskuddet i 1976 var:

and Radro investerr 97 3 - 1977

I 1000 kroner 1973 1974 1975 1976 1977

Investert i anless 39 ssO 38 450 l2 817 15 026 t7 785

Utvikline av data 3 532 5 8'.76 7118 8 300 8 300
Andre nrodukter 12 773 26 986 3l 989 37 300 36 000
Sum investerinser 55 856 71 312 51 924 6A 626 62 085
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Devaluering av pundet, 9 millioner kroner.
Gå sakte aksjon på den Lo-dominerte Radionette avdelingen, g millioner.
Prisstopp i IV kvartal, 5 millioner.
16,6 prosent lønnsøkning, 25 millioner kroner. 8

Tap på til sammen 38 millioner kroner skrev seg fra aktiviteter som sto unden
kontroll av fagbevegelse og regjering.

Industrifondet endrer taktikk
Etter svikt i salget de første måneder av 1977 var Tandbergs Radiofabrik.li i
likviditetsvanskeligheter. Det samme hadde store deler ai norsk industri.
Regjeringen oppfordret de næringsdrivende ikke å gå til oppsigelser under
"dette kortvarige tilbakeslag". Såkalte likviditetslån ute'tituiot for å komme
over den vanskelige perioden. Adm. direktør. Andreas Skogvold skriver:

"Detførste møte med den daglige ledelse i Industrifondetføhe vi som et slag i
1nslhet- Indusnifondet hadde here tiden vært underrettet om uniktingei i
bedriften og våre planer uten at det kom et ymt av kritikk overfor bediifiens
ledelse, eller dens disposisjoner. Nå ble vi meddelt at Industrifundets ånga-
sf ement allerede var for-stort, at vi omgående måtte skjære ned på våre plaier.
og at Industrfondet ville stille til disposisjon konsulentassistanse som skulle
gjennomgå våre økonomiske styrings og kontrollsystemer. Dette ble presentert
som et diktat og var ikke gienstand for diskusjon. Da vårt styremedlem Jens
Ch, Hauge meddelte at likviditetstån ikke kunne komme på taie i vårt titfele,
var det klartfor bedriftsledelsen at det var skjedd en steÅ endring i myndighe_
tenes holdning til vår bedrift. Da det også kom til bedrifistedelseni kunnsåp at
industriminister Bjartmar Gjerde ikke ville at staten it run yte flere midtir til
bedriften før eierforholdene ved bedriften var ',normarisert',, Legltnte jeg foralvor å se den politiske vinddreining.,' o

Harde betingelser for lån
I brev datert den 11. og 30. mars 1977,\<revde Industrifondet som vilkår for
lånegaranti at:

'_larydbergs Radiofobyikls Fond må ha avgitt en sålydende stcriftlig erklæring:(Jndertegnede Fondsled.er, Tilsynsmann og Kontrollkomite, ,o* r-lrrinota it g
l5 i statuttenefor Tandbergs Radiofobri{ks Fond har myndighet tit åforandie
disse, erklærer hermed at Fondet fraskriver seg de'r*råtrighuter som er
Irnyttet til aksje nr.I - 500a i vedtekiene for Tandiergs Radiofoirikk A/s.
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Tandbergs Radiofobrikks Fond er innforstått med at innholdet i Fondets

statutterforøvrig ikke lenger skal være retningsgivendefor selsknpet"- t0

Videre ble det krevd at tidligere industriminister Finn Lied skulle velges som

styreformann.

Kontrollkomitden i Tandbergs Radiofabrikks Fond besto av:Professor Inge

Johansen, rektor ved Norges Tekniske Høgskole'

Dommer Dag Havrevoll, Oslo byrett, og

Direktør Onar Onarheim, president i Norges Industriforbund'

Kontrollkomitden undertegnet den etterspurte erklæring, men den giorde en

tilføyelse. Den henviste til Industrifondets vedtak den 1 1. mats l97J .

Industrifondet ba om å få en ny erklæring hvor det ikke kunne utledes at

erklæringen var avgitt etter krav fra Industrifondet. s Det var åpenbart av

betydning at det skulle se ut som om Tandbergs Radiofabrikks Fond hadde

avgitt erklæringen frivillig og på eget initiativ.
Det lå selvsagt utenfor Industrifondets kompetanse og Fondets formåls-

paragrafer å påvirke eller stille krav om noen bestemt organisasjonsform hos

Fondets klienter. Utenfor liggende hensyn må være årsaken til Industrifondets

uvanlige krav.

LO formannen leder industrifondet
Industrifondet ble på den tid ledet av Tor Halvorsen som var formann og som

også fungerte som Industrifondets sekretær.

Tor Halvorsen var utdannet rørlegger fra Norsk Hydros anlegg på Her-

Øya. Han ble fastlønnet tillitsmann fra 1967, formann i Herøya

Arbeiderforening frem til 1968, instruktør i Arbeidernes opplysnings Forbund

AOF i Telemark,
valgt til LO sekretær, satt i to perioder i Skien bystyre' har også vært formann i

det lokale Arbeiderparti. I L913 ble han Miljøvernminister, i 1975

sosialminister. 1 1976 var Halvorsen tilbake i LO. Han hadde en rekke

tillitsverv i Arbeiderbevegelsen, en årrekke formann i AOF, medlem i

Arbeider-partiets sentralstyre, styremedlem i Arbeiderpressen og Norsk

Folkeferie, medlem av hovedstyret for Folketrygden og for Norsk Jernverk, og

formann for styret i Industrifondet, og formann i LO. t t

Inflasjonen trappes oPP
Det er underlig at arbeiderbevegelsen som følge av LO.formannens betydelige

lønnskrav i begynnelsen av 1970-hrene, kom til å bli en viktig støttespiller for

det vi kaller "kapitalkreftene" som arbeiderbevegelsen i prinsippet kjempet
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imot, i det minste verbalt. For å skape varig inflasjon som bankene tjener storrpå, er det nødvendig. å øke pengemengden. Like uittig er det samtidig å skape
behov for økningen i pengemengd"n, elrers vil ikke peigene bli tau i bruk.
som nevnt fikk Lo forbundet Jern og Metail zt piosåt bnnstiilegg for sinemedlemmer sammenlagt i de tre erene rg73, 1974 og 19765.. r årene forut varomsetningsavgiften hevet fra 12 prosent til 20 proslnt i den mer omfattende
merverdiavgiften. Defte bre etterfulgt av en forsert innføring avarbeidsgiveravgiften på 17 prosent av lønns- utbetaringen. Både
merverdiavgiftsøkningen og innføring av arbeidsgiver-avgiften var i seg servinflasjonsdrivende. Når Los bastanie lønnskraiko* på toppen, ble detteinnledningen til en inflasjonsperioden som vafte i 20 år. Den varte tilarbeidsledigheten bremset rønnskravene og økningen i pengemeng-bre trappet
ned i begynnelsen av 1990-årene ' a-'

., Den inflasjonsdrivende politikk falt sammen med en ukontrollert kredit-tilgang giennom det såkalte grå pengemarked. Dette førte til lønnsglidningen
som Arbeidsgiverforeningen ikke hadde kontroll over. Skjulte utenlandskepengetil-førsler påvirket vår pengehusholdning. økningen Ju p"ng"*"ngden
kom delvis fra oljeutbyggingån i Nordsjøen, 

-huo, 
l,åing"n" bre betalr frautlandet til norske arbeidstakere.

Motivene for at Lo formannen Tor Harvorsens og statsminister TrygveBrattelis skulle endre Arbeidepartiets politikk.var ukjentl To. Halrrorren døde
av kreft etter ffi år, også Trygve Bratteligikk tidlig boi

Inflasjonen fra 1970 til 1990 bre iniført og vedlikeholdt ganskemålbevisst- Den har ført tir industrieil tilbakegang. neivitte være vanskelig åtro at Arbeiderpartiets ledere hadde som målsetniiger å bygge ned vår industrihvis det ikke hadde vært for studiet av de tre bedriftene sllåus Livbåtfabrikk,
Birger Hatlebakks Moly og TandbergsRadiofabrikk .De bre aile tre angrepet
firekte av Arbeiderpartiets byråkrateil rapporten om disse tre bedrifter riggerbeviset for at norsk industri bre mårbevisst bygget ned av fagbevegersen ogarbeiderpartiet.

Norsk elektronisk industri må samles
under denne overskriften hadde nestformannen i Norsk Jern- og Metalr_arbeiderforbund, Jan Balstad et innregg i Arbeiderbladet den 16. mars 1977:

"Kreftene må samles innen norsk erektronikkindustri. skat vi mahe å byggeopp et livskraftig alteryaliv til de murtinasjonare gigantserskapene og samtidigtrygge de tusen arbeidsplasser i denne iniustri her i landet, må det etableres etnært samarbeide meilom de norske bedriftene Jern og Metau ser medtilfredshet og interesse at Tandbergs Radiofabrikk, Eiikrisk Bureau ogKongsberg våpenfabrikk har funnel hverandre på samarbeidsplanet. vårt
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ønske er at dette må utvikle seg videre til også å omfatte de andre og mindre
elektronikkbedriftene. I forbundet ser vi fram til en norsk elehronikkenhet - et
konsortium hvor staten er hovedaksjonær."

Staten overtar Tandbergs Radiofabrikk
En unik situasjon var oppstått. Regjeringen hadde skapt likviditetskrise i
Tandbergs Radiofabrikk ved å gi næring til inflasjonspolitikken. Regjeringen
engasjerte sine dyktigste menn for h "redde " bedriften.

Det nye styre besto av tidligere industriminister, arbeiderpartimannen
Finn Lied som formann, kjent for sin deltagelse under oppreftelsen av Statoil.
Lied var en høyt sikkerhetsgradert leder av Forsvarets Forskningsinstitutt, FFI
på Kjeller, som sto i nært samarbeid med uSA. Jens chr. Hauge, Milorgsjefen,
tidligere statsråd i Arbeiderpartiet, tidligere styreforrnann i statoil og i
Kongsberg våpenfabrikk og med mangesidige oppgaver innenfor de
hemmelige denester, griinderen vebjørn Tandberg, og representant for ca.r0
000 private aksjonærer Trond wahl valgt av aksjonærene, Jakob Rones og
Inger Nordbye valgt av de ansatte. Finn Lied og Jens chr. Hauge dominerte
styret.

De nordiske radiofabrikker
Professor Arnljot strømme Svendsen ved Norges Handelshøyskole tar opp
ufviklingen i Skandinavia i boken "vebjørn Tandberg Triumf og Tragedie"
utgitt i 1995. Han skriver:

"salora, Tandberg og Luxor begynte clle åføle problemene omlcring 1973 - 75.
Bang og olufsen i 1974 - 75. For alle var eksportøkningen i årene .forut et
positivt legn, men den ble feiltolket og tatt som et tegn på deres konkurran-
seevne- Hjemmemarkedet var og ble den økonomiske ryggraden for alle.
Tandberg nådde høyeste eksportandel i 1972 med 75 %o. salora i 1976 med
660Å mens B &o kom opp in 52% i 1970 - 71 hvor den ble liggende noen år.
Mot slutten av 1970- årene steg den til både 60 og 70 %. Luxor kom plutselig
opp i 37% i 1977, men det var unntak Ser man påfortjenesten i prosent av
egenkapitalen, finner vi at den sank raskt både for Tandberg, Ltaor og B&O
fra 1973 til 1975. For B&o bedret den seg i 1977, mensfortsatte nedoverfor
både T& Luxor og salora. Disse tall er hentet fra de ffisielle regnskaper som
ikke er helt kommensurable eller helt pålitelige.

Denne kjempemessige satsingen på å utvide produksjonsknpasiteten i
begtnnelsen sv 1970-årene ble mer eller mindre skjebnesvangre for alle fire.
Arbeidsstokkens sterke utvidelse stilte store krav tit opplæring, arbeidsproduk-
tivitet, koordinering og sering. utvidelsene skj edde på en tid med lrnapphet på
arbeidskrr{t i samfunnet. Negative driftsresultater dukket opp i midten av

:
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I97a-årene etter flere magre år, først for T R og B&o omkring 1974 - 7i, -fusalorafra og med 1976 ogfor Luxor fra og med 197g. Måten å aklcreditere t-
gifter på giør det ikke bare vanskelig å jevnføre de fire bedriftene M
hverandre, men også å fastslå når driftsresultatet går i minus. Nesten aIIc
arbeidet med dårlig likviditet og svak soliditet. Flere av dem måtte gå til
betydelig utvidelse av aksjekapitalen, endog flere ganger. Bare B&o klarte å
overleve som eget selskap, skjønt der også måtte reorganiseres.etter en
alvorlig lcrise hvorved Philips Consumer Electroruics i Nederland i tggT gik*
inn i selskapet med en kapital på 342 mill. danske kroner og fikk "n 

,ifutg
eierandel". I2

Kamp om de skjutte verdier
styrets oppgave var å finne dekning for tapet i 1976 på -33 millioner kroner. på
sfrremøte den 15. mai 1977 la Vebjørn Tandberg frem takstrapport datert den
10. mai 1977, hvor bygninger og tomter taksert til en substansverdi påt 207
millioner kroner og en antatt realisasjonsverdi på 163 millioner k o*"..
Forsikringsverdien for de samlede anleggsmidler var 351,4 millioner kroner.
Disse verdier var bokført med 34 millioner kroner. r: Det var således en
betydelig forskjell mellom bokført og virkelig verdi.

Tandberg ville med bakgrunn i takstene skrive opp verdien av
bygningene med 100 millioner kroner. styreformann"n Finn Lied og
sfyremedlem Jens chr. Hauge ba om at forslaget ble trukket tilbake. Beggå
uttalte at de ville stemme imot dersom forslaget ble satt under avstemnfu.
Hauge uttalte at han ikke ville sitre i styret dersÅ forslaget ble vedøtt.

vebjørn Tandberg trakk tilbake forslaget, men førte til protokolls at han
gjorde det fordi Hauge ellers ville gå ut av styret.

På generalforsamlingen den 28. juni 1977 ble aksjekapitalen skrevet ned fra
46,5 millioner kroner til 18,5 millioner kroner. r+ Nedskrivingen virket negativt
på salget.

På styremøte 12. august 1977 var det forventet et underskudd på 56 milli-oner
kroner inneværende år. styret mente nå at hele aksjekapitalen var gått tapt, men
ønsket heller ikke denne gang å skrive opp anleggsverdiene for å vise
bedriftens skjulte reseryer. l5

En frimurer som sekretær
I den travle tid som fulgte foreslo Jens chr. Hauge å ansette advokat
Kenworthy som sekretær for styret. Kenworthy tilhørte som nevnt tidligere
frimureriet hvor han hadde V/VI grad i losje nr. rz.
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Vebjørn Tandberg ble Presset
Styrei vedtok å innkalle til ekstraordinær generalforsamling den 5. januar 1978

hvor Statens refinansieringsplan skulle vedtas.

Striden om oppskrivning av eiendommene raste på ny.vebjørn Tandberg

sa han ville opplyse generalforsamlingen om bedriftens skjulte verdier' På et

dramatisk styremøte giorde Jens Chr. Hauge det klart at dersom Vebjørn Tand-

berg ytret seg om de skjulte verdier på generalforsamlingen ville han trekke seg

fra"styret. Inåustrifondet ville da trekke lånene tilbake påsto han, med den følge

at bedriften omgående ville være konkurs.

På generalforsamlingen den 5. januar ble det vedtatt å godta industride-

partementets plan for refinansiering. Den l6.mars ble planen godtatt av

btortinget. Den29. mars 1978 ble siste generalforsamling for de private aksjo-

nr."n". Et foreløpige regnskap som ble lagt frem viste et underskudd 1971 ph-

109 460 000 og en underbalanse på -90 407 000. I Innkallelsen var det satt opp

en tenkt konkursawikling som viste en underbalanse på - 100 000 000 kroner

efter at alle verdier var realisert. På grunnlag av diise opplysninger vedtok

aksjonærene å fraskrive seg sine aksjers verdi for som det ble sagt, å redde

bedriften fra konkurs.

Tor Halvorsen i Industrifondet skal ha uttalt at Fondet ikke var villig til å gi

støtte så lenge de gamle private aksjene var gyldige. Han fikk sin vilje. Staten

var nå blitt eneeier av Tandbergs Radiofabrikk.

Alt er skrevet det er bare å lese
Åge Lerbæk som var vaktmester ga meg nøkkel til administrasjonsboligen' Der

stå vebjørn Tandbergs skrivebord urørt og ryddig. På bordet lå årsberetning og

regnskap for 1977 og en tykk konvoluft fra høyesterettsadvokat Jens Chr.

Hauge, poststemplet Solli Plass 11.april 1978. Konvolutten inneholdt Hauges

forslag til styrets beretning og regnskap fot 1977.

Forslaget til regnskap viste et underskudd på -109 460 000

kroner.

Jeg så igjennom det trykte offisielle regnskapet. På side 10, i resultat-

regnskapet var en post ringet inn med rød penn: Den het andre ekstraordinære

kostnader. Den var pL 9 706 000 kroner. Driftsregnskapet her viste et

underskudd på -124 861 000 kroner. Anleggsmidler, bygninger, var skrevet opp

med 100 000 000 kroner. Det vebjørn Tandberg hadde kjempet fot et helt år

bleglennomførtfåldageretterat-deprivateaksjonærelenevarsattutenfor.
Opp&rittit gen ph 100- millioner kroner ble bokføft med 45 3oO OOO kroner
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etter at fraflyttings-omkostninger og 50 millioner i latent inntektskatt var bliu
trukket fra. n

Manipulasjon med regnskapet
Disse endringer ble gjort på et såkalt uoffisielle styremøte. Underskuddet ble
endret fra -109 833 000 kroner til -124 861 000 kroner. Den nye posten: Andre
ekstraordinære kostnader på 9 706 000 kroner gfaldt en omvurdering av ukur-
rante varer. Andre endringer på til sammen 4 536 000 kroner øk1e

underskuddet 1917 med 15 401 000 kroner i det endelige resultatregnskap.
I finansregnskapet ble en rekke poster nedskrevet. Omløpsmidlene ble

redusert med 22 188 000 kroner. Posten: Investert i utvikling av dataprodukter
på 4 010 000 kroner ble satt til 0. Dette sto i sterk kontrast til de store
inveasteringer som var gjennomført i 1977: 17 785 000 kroner i anlegg, og
inrrester\ng \ {ata pb B 3St SO$ krorer og 36 OSS $OS kroner \ utvrk\rng a\ nye
produkter. Utv'rk\ingsarberd, tor 62 mi\\ioner kronet r l9ll, b\e overfsn
staten uten vederlag til aksjonærene

Endringene i regnskapet ryddet plass i for det forestående sal_q i*r
Radionettebygningen. Inntekten ved salget kunne etter disse endringer fores,
mot oppskrivningsfondet. Inntekten ville ikke komme frem som isfis
egenkapital. Det var imidlertid ikke riktig å sette av 50 millioner kronen dl
fremtidige skatter all den stund de fremførbare fradragsberettigede underskudd
tilsammen utgjorde 157 000 000 kroner.

Radionettebygningen i Sandvika ble tidlig på høsten 1977 tilbudt for salg frrr
70 millioner kroner. Den kostet 36 rnillioner kroner å bygge i 196g. Eter
prisindeksen for bygg tilsvarte dette 80 millioner kroner i rg77. Det kom snarr
et fast bud om kjøp for 55 millioner kroner. Den bokførte verdi var uvanlig
lav:bare 25 000 kroner for bygningen og 18 000 kroner for tomt, til samrnen
43 000 kroner. Et salg til 55 millioner kroner ville gi en netto regnskapsmessig
gevinst ph 54 957 000 kroner som ville kommet aksjonærene tilgoae i sin
helhet.

Salget trakk imidleftid ut. Administrasjonen skrev til styret den lz.
desem-ber 1977 og ba om at det måtte gsøres fortgang med salget. Det ,,vcr
nødvendig å styrke status " sto det i brevet. Byggetillatelsen til
Radionettebygningen var betinget av at det ble drevet produksjon. De aktuelle
kjøpere ønsket L gøre det om til et kjøpesenter. ordføreren i Bærum, Gunnar
Gravdal, nektet bruksendring, vi må tro at han ønsket å besk).tte de
næringsdrivende i Sandvika mot den konkurranse som ville komme. Hans
beslutning bidro til at aksjonærene gikk glipp av verdien ved salget. Gunnar
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Gravdaltilhørerfrimureriet.Hanvarinisiertilosjenr.8.IdagharhandenX
grad.

Radionettebygningenblesolgtfor40000000kroneretteratdenhadde
stått ledig i mer enn to a?. n"n utgiJrde 20 prosent av Tandbergs Radiofabrikks

samlede bYgningsmasse'

Alt var nYtt
Det nye styret som tiltrådte den 1. april 1978 var rekruttert fra forskjellige

norske industribedrifter. Noe av det lørste det nye styre foretok seg var å

undeftegne årsberetning og regnskap fot 1977' det år Liedstyret bar ansvaret

for.
De nye styremedlemmene var vel dyktige på sine egne fagområder' men

det var ingen som hadde det intime kjennska! og de1- innlevelse som var nød-

vendig for å oversk;;", hurtige og"omfattende uwikling som skjedde innen-

for elektronikk og data på denn! tid. Ingen hadde kreativ evne på dette område

som var nødvendig å, å tunn* ta fornuftige beslutning om hvilke nyutviklede

ideer og hvilken innovasjon som kunne ,åp"r om til salgbare produkter. Alle

var ferske og nyutnevntJ i sine stillinger. Det var ingen kontinuitet- Innen

styret var det ingen forbindelse med fortiden' med unntak av de ansattes

representanter som i.utf. t"g etter kort tid- Noe liknende gforde seg gieldende

for administrasjonen-
Men de hadde jo Vebjørn Tandberg' Han gav uttVkk.fol.{ han hadde full tillit

til det nye styret. H"ilf'fft" 74 hr til høsien og hadde ikke klart å peke ut en

etterfølger.Iprinsippetvaretstatligovertakelseikkedetverste.Hanfortsatteå
gå sine runder i riritt"n". Han iar i besiddelse av den kreative evne og de

kunnskaper de nye i;;." ennå ikke hadde ervervet. Han var frisk og rask og

var en nøkkelperson i en overgangsperiode' Med den erfaring han hadde kom

han også med kritikk. Det virkåt forstyrrende på den nye administrasjonen ble

det sagt. Den 30. **il lgTs flkk vebjørn Tandberg overlevert et brev fra

administrerende direlåør. I brevet ble hanLitisert for å ha kommet med kritikk'

Brevet sluttet slik:

,,Jeg håper du som bedriftens sttf(r hlr forståelse for at det er i bedriftens

intiresie at du slutter med dine bedriftsbesøk"'

Detsiesathanblegråiansiktetmenshanlestebrevet.Hansnuddesegog
gikk. Ingen så ham i live etter dette'

Samarbeidet går i oPPløsning
Selvmordet ga sjo'kkbølg".'fo"nno- b"d.ift"n. Den uro som oppstod lammet

produksjone, n"rroff ia å'", tid alle krefter skulle reffes mot høstens
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leveranser. Det gode arbeidsmiljø vebjørn Tandberg hadde skapt bre borte"ikke minst fordi de ansatte var britt presset til å awikle personar_unionen,
fabrikkens egen fagorganisasjon, og ;å inn i Landsorgunir*jonen. Det r.arnødvendig å slufte seg tir et større rettÅskup bre der ,"d. i r_o var det nye ogukjente arbeidsformer-. Det bre bry,tninger meilom de ansatte og de nye redere-De-tillitsvalgte gikk til styret og bu o* at tre ledere måtte bli fiernet fra sinestillinger.

På styremøte den 13- september bre uroen i bedriften tatt opp. Tiuits-mennene hadde hatt møter med Landsorganisasjonen og med industriminis_teren. Det endte med at styret erkrærte sin tittit iir uo*iÅåsjonen. Et sgre_medlem valgt av de ansatte ville ikke slutte seg til denne tillitserklæring. Hanville heller ikke angi grunnen for sitt standpun[t. lg)
Det gamle som hadde fungert i 45 år uten en arbeidskonflikt var ioppløsning. Alle stridigheter gikk ut ou", produksjonen.

Konkurs i statens eie
Økonomien forverret seg raskt. Situasjonen krevde radikale endringer.B.edriftsforsamringen som hadde besrutningsmyndigheten i ,ak". som varviktige for bedriften besto av adm. direkt?. !r Kongsberg våpenfabrikk, adm,direktør for Erektrisk-Bureau og kjente arbeiderparti- og fagforeningsstørrersersom nestformann i jern og Metall Jan Barshi, statssikre?r Kari Gjesteby,fylkes-mann sverre pettersen som var formann, med flere, foruten de ansattesrepre-sentanter- De vedtok med g mot 2 stemmer at alle avdelinger, også deulønn- somme skulle fortsette.

Kreditkassen som var hovedbanken må ha tenkt at nå har de lekt lengenok' Den svarte med å speffe kassakreditten og tiltre forragspant. Da var detslutt. Den 13- desemb"i t^gls vedtok generarforsamringen å merde oppbud.Samme dag vedtok styret å kaste korten-e. Neste dag, dei 14. desembe t lg7g,var Tandbergs Radiofabrikk konkurs.

Konkursen i Tandbergs Radiofabrikk A/s i osro og i Tandberg Radionette A/si Bærum, ble til sammen den største konkurs Norge inntil da hadde haff. Detble to konkurser. Det 
{o1_for dagen at fusjonen melrom de to bedrifter ardrivar blitt giennomført. Lo hadde Lotsatt seg det fordi de i så fail ville briftnedstemt av Personal-Unionen-

Etter 4 år kunne de to bobestyrere legge frem sine rapporter.

Bosfyrets innberetning
Bobesfyrer h. r. adv. rrederik M. Bugge sier i sin rapport til osro skifterett atboets likviditetsbehordning pr t. mii l9g5 etter utbetaring av r00 prosent
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dividende er beregnet til 71,8 millioner...Den konkursrettslige situasjon som
da oppstår innebærer at overskuddsmassen skal tilbakeleveres (ekstraderes) til
debitor, eieren, i dette tilfelle Den norske Stat v/Industridepar-tementet som
innehaver av Tandbergs Radiofabrikk A/Ss samtlige aksjer.

En slik tilbakebetaling vil kunne medføre at krav som under konkursbe-
handlingen ikke er blitt godkjent som dividendeberettiget kan gjøres gjeldende
i forhold til det ekstraderte boet. Slike krav vil hovedsakelig utgjøre
kreditorenes morarente krav påløpt iløpet av konkursbehandlingsperioden. Da
overskudds-massen ikke er tilstrekkelig til å dekke slike krav vil en ny konkurs
være påregnelig.

Bobestyreren skriver:
"Vi er ofte blitt spurt under bobehandlingen, både fra media og-fra annet hold,
om Tandbergkonkursen var nødvendig- Svaret er ja: Bedriften var på ny
håpløst insolvent i november/desember 1978. Nye likvider og kreditter var ikke
å oppdrive og frigjøring av nye likvider gjennom realisasjon av bedriftsaktiva
ville ikke gitt resultater hurtig nok." tg

Bobestyrer i Tandberg Radionette A/S, h. r. adv. Jonas W. Myhre var i samme
situasjon som h. r. adv. Bugge. Konkursboet fikk et overskudd på kroner
41 063 070,9A efter at samtlige kreditorer hadde fått 100 prosent dividende. zo

Ingen dominerende årsak funnet
Bostyrets beretning av 8. februar 1982 er ført i pennen av boets revisor Finn
Berg Jacobsen. Han nevner en rekke årsaker til at Tandbergs Radiofabrikk gikk
konkurs:

. * Delvis teknologisk foreldede produkter innen forbrukerelektronikk.* Svekket kvalitet.
* Mange varianter, høy produktkost.
* Høye faste kostnader, svekket marked.
* Overkapasitet og dårlig produktivitet,

Det synes å fremgå av det foreliggende kildemateriale at bedriftens admi
nistrasjon og sfrende organer rundt midten av l9'l}-tallet ble klar over de
ovennevnte vanskeligheter. Manøvreringsevnen og reaksj onsmulighetene
var imidlertid blitt befydelig redusert som følge av bl. a.:

+ Svekket likviditet og kredittverdighet.
* Uegnet organisasjon, vanskelige samarbeidsforhold.
* Utilstrekkelig planleggingssystem og upålitelig budsjettering"
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Konklus-ion: Etter vår.oppfatning rigger årsakene til konkursen på mange ferter
9e 

gl tildels langt tilbake_i tid. Bostyret vil imidlerrid p"r.Jpa tre forhold surkanskje har vært særlig utslagsgivende:

* Mangel på strategisk helhetsplan.* Endrede rammebetingelser.* Overoptimistiske budsjetter.

Avsluttende bemerkninger:

, ?" er et komplisert sett av faktorer -;tre som indre som har førtTR tilKOnKurs.
a At det ikke foreligger grunnlag for å dra skyldneren til kriminelt ansvar, slik
.,,^1:ln","r 

i konkursloven g 3 1. Det foreligger ing"n o*rt"nåign"t". ,o*Illsler
at beretningen skar tilstiles påtalemyndigheten, og defte er ikke glort,,,

Så langt bostyrets rapport.

Hva er dette ! !
Hvorfor er inflasjonens virkninger ikke trukket frem? Mener statsautorisertrevisor- Finn Berg Jacobsen at inflasjonen ikke har haff noen som helstbetydning for Tandbergkonkursen? Meier han atdet er uten enhver betydningfor økonomien at kronen mister fra 5 - r0 prosent av sin tjøpenart hvert år? Iløpet av seks år før konkursen, mistet kronen harvpartei åv sin kjøpekraft.Inflasjonen var uten tvil den altoverskyggendå årsak til TandbergsRadiofabrikk og at hundrevis av andre bedrirt"i gitt overende. prisstigningen

:ur skllt av fagbevegersen gg Arbeiderpartiet. skar o"tt" forbli enhemmelighet?
Finn Berg Jacobsen var norsk leder av det amerikanskerevisjonsselskapet Arthur F. Andersen som hadde 90 000 ansatte, derav 600ansatte i Norge. r r97}-hrene var Finn Berg Jacobsen også formann i NorskeFinansanalytikeres Forening. I hans formannstid utga foreningen en litentrykksak, en orientering om hvordan man skuile inflasjJnskoorg"r" et regnskapved hjelp av den såkarte prisnivåmetoden. Så u"r a"i prisnivåkorrigerte

regnskap som historisk kost regnekapet viser som jeg t u. uiJt-tiatigere høyereinntekt en den bedriften virkeiig har, når vi har pri."rtigning..Det fører til atnoen bedrifter erstatter det ikke bokførte inflasjonstap"t"*.0-tån. over tid kangjelden ffi berydelig. oTfulg, samtidig som ledelsen blir pålagt å skapeoverskudd. slik som det hendte i Enronsfanderen i uSA. Under ledelse av denamerikanske del av Arthur F. Andersen selskapet, 
'" 6"ra",i;#;i;
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selskap som ble oppreffet med dette for øyet. Stadig nye selskap ble opprettet
og den skjulte gjelden steg. Det var ingen vei tilbake

Da boblen sprakk var selskapet ikke i stand til å svare for sine
forpliktelser. Som de fleste vet velges revisor av generalforsamlingen. Ingen
valgte Arthur F. Andersen. Ingen kunne nå hindre at selskapet ble oppløst.

De fire store amerikanske revisjons- og rådgivningsselskap danner en
verdensomspennende organisasjon hvor inflasjon er et økonomisk virkemiddel
som skal holdes skjult Det er innlysende at selskapene Ernst & young som
overtok de fleste Arthur F. Andersen ansatte etter kollapsen, KPMG,
Pricewaterhouse cooper og Deloiffe, med til sammen mer enn 400 000 ansattei 140 land, har den samme svakheter som Arthur F. Andersen hadde. Heller
ikke disse selskap tar opp virkningen av inflasjonen på bedriftene.

Tilkny'tningen til USA skjer ved at det utarbeides fellles retningslinjer for
revisjon og bedriftsrådgivning Gjennom disse disse retningslinjene forsøker de
toneangivende i USA å styre hele verdens produksjon og handel.

Revisors rammevilkår
Norges offentlige utredninger, Nou 1997 9 - kapittel g omhandler revisors
rammevilkår. Her sies det i innledningen:

"Revisors uavhengighet, objektivitet og fagtige integritet betrahes som
grunnpilarene i vårt revisjonsinstitutt. Det er enighet omltt kravene til uavhen-
gighet må veie tungt både ved utformingen av regelverket og ved vurderingen
av revisors forhold. I diskusjonen om revisors uavhengighet brukes ofte dltte
begrep og begrepet habilitet om hverandre. t iuriåik rcrminologi brukes
habilitet som et uttrykk for at den som skal utføre en handling med rettslig
virlvting, tilfredsstiller de krav loven setter om at vedkommende ikke skat hå
tilhrytning til den sak eller person handlingen gjelcler. Uavhengighetsbegrepet
går imidlertid videre: Det omfatter også det forhold at revisir fremsti, iom
uavhengig overfor utenverdene. og glir over i forhold som er knyttet tit fagtigintegritet" zz

Det er innlysende at USA som sprer sine dollar over hele verden og derved
skaper inflasjon i de fleste land, ikke er interessert i at inflasjonens negativa
virkninger skal komm_e tilsyne. usA bygger sitt bokholderisys'tem ut fra dette
ønske. Norge har en liten økonomi som lett kan påvirkes å utlandet. vi vilvære interessert i å registrere, og motvirke inirasjonstapene der hvor deforekommer. vi på vår side bør derfor beregne tapene og gjøre inflasjonens
virkninger synbare..
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Statens ansvar
Til sammen fikk de to Tandbergkonkursene et samlet overskudd på 112,S

millioner kroner etter at alle kreditorer hadde ått utbetalt det de hadde til gode

og pensjonistene hadde ffitt avsaft 52 millioner kroner til utbetaling. Dette er en

indikasjon på at hele aksjekapitalen på 46,5 millioner kroner var tilstede i
januar 1978 og at en konkurs på dette tidspunkt ville gitt også aksjonærene fu|tr

dekning. Statens menn Finn Lied og Jens Chr. Hauge har i såfall pådratt
aksjonærene tap ved L øve utllbørlig press på Vebjørn Tandberg og nekte harn

å tale fritt på generalforsamlingen. De har villedet generalforsamlingen til å tro
at aksjeverdien var gåfittapt.

Om det ansvar staten kan pådra seg overfor kreditorer skriver
Regjerings-advokatembetet vl h. r. adv. Sverre Østensvik til industriminister
Olav Haukvik den l4.desember 1978:

"Det ble reist spørsmål om staten kunne bli påført erstatningsansvar der- som
en redningsaksjon med til førsel av ny kapital fra Staten til A/S Tandberg ikke

fører frem og lcreditorene ved en senere konkurs får en dårligere dividende
enn de ville oppnådd dersom selskapet straks var begjært konkurs.

Jeg svarte til dette at erstatningsansvar kunne oppstå hvis staten
iverksatte en redningsaksjon som ikke var tilstrekkelig fundert, og det man
oppnådde bare var åforsinke en konkurs åpning med ytterligere tap tilfølge for
kreditorene".2l

Liedstyret politianmeldes
Den 13. september 1978 kontaktet jeg Eidsivating statsadvokatembete med
krav om gransking av forholdene omkring statens overlakelse av Tandbergs
Radiofabrikk. Jeg mente det var begått straffbare handlinger.

Statsadvokat Anstein Gjengesdal ar.viste kravet den 25. september 1978.
Han påsto at det fremlagte materiale ikke hadde den nødvendige beviskraft.
Anmeldelsen kom i retur. Den 11. februar 1980 krevde jeg på ny gransking.
Med kravet fulgte en 109 siders redegjørelse for de forhold jeg antok var
straffbare.

Den 26. oktober 1981 kom melding fra Oslo Politikammer ved
daværende politiadjutant Tor-Aksel Busch om at sak nr.7288/80 var blitt
henlagt den 22. oktober 1981 av Eidsivating statsadvokatembeter etter bevisets
sti ll ing uten etterforskning.

Anmeldelsene var rettet mot Tandbergs Radiofabrikks slre, først og fremst
mot Jens Chr. Hauge som presset Vebjørn Tandberg ikke å tale på generalfor-

samlingen. H
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samlingen. Hauge pekte seg ut som hovedmannen bak det antatte tredrageriet

mot Tandbergaksjonærene.

Det var en klar forbindelse mellom de som skapte inflasjonen og de som

utnyttetdentilaærnet<tigesegdetrebedrifterjeghartrukketfremide
foregående kaPitler

KravetomatTandbergRadiofabrikksfondmåttefraskrivesegsin
stSiringsrett, var åpenbart ulovlg og lå utenfor Industrifondets kompetanse-

område. En oppløsnirg ur r*au""rg"Radiofabrikks Fond, ville over tid føre til

at Tandbergs Radioårikks aksjei ville kunne kjøpes og selges og bli et

;;"kil;;;:;u:"ti. A beslutte atksjene i en bedrift ikke skal kunne selges er

en lovlig rettighet.
Bak Tandbergkonkursen ligger et intimt samarbeide mellom Arbeider-

partiets og LOs toppledere. Til sammen har dette samarbeide ført til et

g"*n"*øl,t skadeåt med mange ledd, ikke bare rettet mot vebjørn

iandberg, men mot Norsk industri og den norske velstand''

En pioner på lydgiengivelse 
;aB til beste for

Det finnes neppe noen enkeltperson som har giort en større tnnt

det musikkelskende publikum enn vebjørn Tandberg. Han var en ploner pa

lydgjengivelr"nro-råde.Detteoretiskegrunnlagfordenelektro-dynamiske
;rf"^* ble uwiklei hos professor Holstmark på Norges- Tekniske Høyskole i

slutten av 1920-irene. Dette arbeid danner grunnlaget for_lconstruksjonen av

høyttaleren og senere HiFi-anleggene. Den analoge båndspilleren som ble laget

i 1-960-årene er fremdeles på topp når det glelder lydkvalitet- 
-

. Vebjøm Tandberg, "u"tåt 
å velge medarbeidere og å kommunisere med

mennesker har giort fremgangen mulig'

Tandberg-navnet lever videre
Tandbergs p-rodukter går videre. Bedriften ble etter konkursen spredt på mange

hender. Siemens oveiok Data-avdelingen. Streamefen, en datalag-ringsenhet,

er et av de produkter som ble påbegynt i 1910-?x*-"f"i91"rg MLRI er så

stor som en liten bok. Den har en lagringskapasitet på 13 t^t12.6 gigabytes' Det

sies at den kan lagre teksten på en unt tt a+ ark som når de blir lagt oppå

hverandrevilnaenhøydepa:o0meter.TandbergDataASAhaddei1998en
markedsandel på verdlnsbaris pL 40 prosent. Salget av dette ene produkt

innbrakte dette år 900 000 000 kroner'

Tandberg ASA, har konsentrert seg om videkonferanse enheter" Med disse

apparateie er det mulig å holde konferanser mellorn mennesker som befinner

.åg pa forskjellige ståer i verden, som om de skulle være i samme rom.
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Børsverdien på Tandberg ASA har steget til 11 milliarder kroner sommeren fo
2002..

Avskjedsmøtet
Det var en av de første dager i august 1978. Vi satt i svømmehallen og lot osE

fascinere av spillet i bassenget. Vi nøt roen den store hallen ga. Av og til lm
det best når ingen sa noe. Representasjonsboligen ga ro til ettertanke og:

inspirasjon.
Vebjørn var spirituell og i strålende humør. Vi snakket om gamle dager-

om ting vi hadde opplevd sammen. Om dengang han kom til det lille
verkstedet jeg hadde i en bakgård på Griinerløkka og ba meg med på skitur på

fiellet i påsken. Han hadde bestilt fly hos Widerøe. Det kostet 400 kroner fra
Maridals-vannet til Nystuen. Slike summer ville jeg ikke være med å betale-

For å dekke over min svake økonomi sa jeg: "Til vanlig har jeg bra med
penger, men akkurat nå er det dårlig, så hvis duvil legge utfor resten av turen
så skal jeg føre regnskap og betale deg nå tidene blir bedre". Noen måneder
senere fikk han oppgjør. Jeg tror det var 170 kroner.
Vi hadde begynt å kjøpe gaver på våre eldre dager enda vi var enige om at

gaver var til liten nytte og ofte bortkastede penger. I 1976 hadde han kjøpt 10

batterimottagere på fabrikken for å gi til sine venner. Jeg fikk en av dem.

lagersjef Åge Lerbæk som også hadde ffitt et appatat, fortalte at Vebjørn hadde

tatl' av pensjonen sin og betalt funksjonærpris for apparatene. Han var stolt av
det lille bærbare mottageren.

"Det er den beste batterimottageren vi noen gang har laget", fortalte har', "den
skulle ha kostet I 800 kroner, men på grunn av konkurransen måtte vi selge
den for 1 200. Den skal ut av produksjon".

Med tiden var han blitt interessert i musikk. Til å beglmne med var han

mest opptatt av klang og dynamikk. Slagverk var br4 all musikkutøvelse
begynner jo med trommer. For ham var slagverk en utfordring fordi det var så

vanskelig å gjengi. Det inneholdt store styrkeforskjeller og både ekstremt lave
og de høyeste frekvenser.

Jeg tror ikke det var bortkastede penger da jeg kjøpte en mappe Beet-
hoven klaversonater til ham til jul. Det var den første gave han fikk. Det skulle
vise seg å bli den siste. De sonater han likte best spilte han over over fra 33
plater til bånd.

Nå frlte vi rommet med Beethoven. Svømmehallen var det mest avan-
serte lydstudio som kunne tenkes-

Det var godt å se at han hadde tatt seg opp etter påkjenningene et hah't år
tidligere og at han nå var som flør, selv om det virket litt overdrevet. Vi kunne
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ikke unngå å snakke om det som hadde hendt. Jeg begynte litt provoserende

med å si at den statlige overtakelsen, det var vel noe Hauge hadde fått i stand?

,,Nei", sa han, ,,Dette kunne ikke Hauge klare alene, dertil var det altfur

komptlisert ogfor mange involvert. Det eneste vi kan si om Hauge er at når det

falt på ham så giorde han sin del av arbeidet"'

"Men, aksjelovens bestemmelser, de er velfulgt'"

"Nei, det er de ikke. Aksieloven er brudt påflere punkter"'

"Har du noe bevis for det? "

"Ja, clet står slcrevet alt sammen. Det er bare å lese'"

vi svømte noen runder i bassenget. Han passet alltid på å svømme når noen var

tilstede. Det var vel en risiko å bade alene'

"Men, Finn Lied, hvilken rolle spilte hrtn "'
,,Finn Lied er en uhyre intelligent person og en leder type. Når en slik person

løper ifeil retning og allefølger etter går det galt"'

Han behøvde ikke å si mer. vi tenkte begge på en hendelse i nærheten av

Dyranut på Hardangervidda.
vi var på en av våre påske skifurer. På Haukeliseter traff vi

oberstlø1.tnant Arnold Rørholdt i Forsvaret. Han var i gang med å bygge ut

radiolink-systemet som gikk mellom de høyeste fielltoppene.-vi ble med opp

til Dyranut for å se hvordan stasjonen ble bygget. Der fikk vi høre om

trageåien. En rensdyrflokk på 200 dyr var blitt skremt av ett eller annet'

l,ederreinen satte avgårde, de andre fulgte blindt etter. Det bar utfor et stup'

Ingen så faren. Ingå hadde noen selvstendig reaksjon. De hadde bare ett

instinkt, 2r følge lederen. Der lå de alle lemlestet under fiellhammeren.

"Du hcr jo ingen reaksjon på det som har hendt. Det virker som om det ikke

angår deg lenger. Jeg ville vært rasende og slått rundt meg"'

"Jeg skal fortelle en historie. En ung mann som levde for 3000 år siden ble

betatt av en ktinne. Hver gang han besøkte henne hadde han med en gave som

han la i en kiste.

"Jegforlanger ingenting. Ta med gaver bare hvis du har lyst",



'Kjære sønn. Ta deg ikke nær ev dette. vi er gamle og skal snart dø allikevel.
Yj foystår hva slags d,fter ogfølelser ttu hai vært uTsatt for. så vi bebreider
deg ikke" to

Vebjørn Tandberg døde av kullosforgiftning den 30. august 197g.

Kilder:

Co
(W. Nygaard), Oslo 1979.

z Personalsjef paul Johnsen, Oversikt over
desember
I976,

personalutviklingen, I4"
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sa hun- Den unge mannen ga bort alt han eide. Tilslutt hadde han ikke mer. Da
sa hun:

"har du ikke din.fars hus',.
"Det eier jeg ikke, det tilhører minifar,,.
"Det vet jeg", sa hun, ',du behøver ikke gi meg det,,.

Den unge mannen fant s$øtet og la det ikvinnins kiste.
Da han kom hjem fant han sine foreldre døde. De var begge kullosforgiftet. Et
avskjedsbrev lå der.

Brev fra Industrifondet datert den 10. mai 1976.
Tandberg Aksjonærnyft nr. 7, vhren !97 5.
Bilag til styrets brev til forhandlingsutvalget for nye
industritiltak, datert 30. nov. 1977, side 24.
Andreas Skogvold, side 54.
Tandbergs Radiofabrikk, regnskap for årene lg73 til lg77
Tandbergs Radiofabrikk , årsberetnin g 1976.
Andreas Skogvold, side 64
Brev fra Industrifond et 30.03 .1977, vedlegg til Tandbergs
Radiofabrikks sfSrremøte, 31. mars lg77 .

Cappelens Leksikon, J. W. Cappelens Forlag.
Arnljot Strømme Svendsen, Vebjørn Tandbirg Triumf og
lgedU, Fagbokforlaget Vigmostad & Bjør'i<e A/S,"Beigen 1995
Takster ved: Hans Arents, Jon Hoem og Jan Hansen, datei 10.
mai 1977 og adminitrasjonens tilføyelså av bokførte verdier.
styreprotokoll28. juni 1977 .
Styreprotokoll 12. august 1977.
Fortellingen e r gjengitt i Vebjørn Tandbergs bok Mennesket og
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Bedriften, redigert og kommentert av Arvid Møller og Lasse

Thorseth, Lu-Mi Forlag, Oslo 1976"

Jens Chr. Hauges forslag til åreberetning og regnskap for 197'7 da1€rt

l1.april 1978 og Tandbergs Radiofabrikks offisielle regnskap for 1977'

datert den 3 l. desember 1917129. april 1978

Sfreprotokoll 24178 den 13. september 1978-

Tandbergs Radiofabrikks A/S's konkursbo bostyrets rapport til
Oslo Skifterett l.oktober 1984.

Tandberg Radionette AiS' s konkursbo, regnskapsoppstilling

datert 10. okt 1984.

Brev fra Regieringsadvokatembetet til industriministeren

datert den 14.des. 1978.

Norges Offentlige Utredninger 1997:9 - Kapittel 8: Revisors

rammevilkår.


